B3anmocBs3b pacxo10B 0r0/1KeTa MYHHIIUNIAJIBHOTO 00pa3oBanus ropoa Hopuibck ¢ 1ocTHraeMbIMH pe3yJibTATAMH 1O cocTosiHUIO Ha 31.10.2025

O6beM (pHUHAHCHPOBAHUS 32 CUET BCEX HCTOUYHUKOB,
MITH, Y. Pesynbrar
Hanpasnenue pacxonos E—
2025 2026 2027 HanmenoBauune
2025 | 2026 | 2027
16 690,89 | 15 276,87 15 046,35 MyHnununajibHas nporpamma ""Pa3sutue odopazopanus"
6 233,89 5 738,06 5 646,07 ObGecneyenne GyHKIMOHMPOBAHUS 38 JOMIKOIBHBIX YUPEKACHUH KOTMICCTEO 11619 11619 11619
BOCIIMTAHHUKOB
7 737,52 6 825,17 6 709,73 O6ecneuenne GYHKIUHOHUPOBaHUs 36 00111e00pa30BaTENbHbIX YIPEKIECHUI KOIFACCTEO 23981 23981 23981
oOyJaromuxcs
766,88 761,06 751,40 Ob6ecnieyenne GYHKIMOHUPOBAHUS 6 YUPEKJICHUHN JJOMOIHUTEIBHOIO 00pa3oBaHus KOIMACCTEO 8 947 8947 8947
oOyyarommxcs
88336 862,45 852,30 OGecrnieueHne MUTAaHHEM YYAIHXCS 06meci6pazoBaTeunLme YUPEKIEHHUIA, AETel U3 JIbrOTHON OXBaT y4aIuxcst 86,5% 86.5% 86.5%
KAaTerOpUH U BOCIUTAHHUKOB VUPEKACHUH BHECEMEHHOTO BOCITHTAHMUS MUTAHUEM
283,62 315,90 315,94 OpraHu3anys OTAbIXa AeTeil M HOAPOCTKOB Ha TEPPUTOPHH TOPOJIA U 33 MPEJIeIaMU Iopo/a oijiz(:ichSx 2575 2575 2575
YIENBHBIH Bec AeTeH, Ui
OGecredeHne PaB ¥ 3aKOHHBIX HHTEPECOB HECOBEPLICHHOIETHHIX, IIPOKUBAOLINX HA TEPPHTOPHH KOTOpHXVH36paHa bopwa
HX YCTPOIHCTBA, OT KOJI-Ba 100,0% 100,0% 100,0%
ropoza B 06JIaCTH ONEKH M [OICYHTEIbCTBA .
JieTei, ocTaBLIMXCs Oe3
77,71 67,63 67,51 MONEYEHHUsT POUTENECH
JI0JIs1 JETEM, OCTABILUXCS
OGecneueHne JeTeH-CUPOT | AeTeil, OCTaBIIMXCs Oe3 MONEeYCHUsT POAUTENEH, U JIMIL U3 UX YHCIIa, 6e3 norneyeHus 97 1% 97 5% 97 7%
JKIJIBIMH TTOMELICHHSIMHE 110 JOTOBOPAM CIICLUaTH3HPOBAHHBIX JKAJIBIX IIOMCIICHAH ponureneii, =70 70 0
00eCIeYeHHBIX KUITLEM
624,48 382,89 351,19 Mynunuunanssnas nporpamma " ConuajibHasi NOAAepPKKa sKUTedell MyHUIUNIAIbHOro o0pa3oBanus ropox Hopuiabck"
YIeNbHbINH BeC TpaX/aH,
ViydlneHune ycaoBuii )U3HA M OKa3aHHE JOTIOTHUTENBHBIX MEP COLMAIBHOM MOIEPKKH OTAENBHBIM | MOTyYMBIIMX AIPECHYIO
624,48 382,89 351,19 KaTeropusiM rpaxkJaaH B coorBeTcTBuu ¢ Pemennem Hopunbckoro ropoackoro Cosera JemyTaToB OT MOMOIIb, B 001IEH 100,0% 100,0% 100,0%
21.09.2010 Ne 28-676 YHMCJICHHOCTH IPaXkJaH,
HMMEIOIINX Ha Heé MDaBO
388.71 261.80 266.20 MyunununajabHas nporpamma "Odecnedenne J0CTYMHBIM U KOM(OPTHBIM KUJIbeM KUTeJIell MyHUIIUNIAJIBLHOT0 00pa30BaHusI TOPOJ
! ' ' Hopuabcek"
YAENbHBIA BeC TpaXkaaH,
KOTOPBIM TIPEOCTABIEHO
160,71 50,04 55,28 IIpenocrapieHne BO3MEIICHHUS 32 H3BIMAEMOE KUIIOE TTOMEIICHUE BO3MEIICHHE K YHCITY 70,5% 70,2% 70,2%
obpaTuBLINXCS C
3asIBIEHUEM
YIENbHBIN BEC IPak/iaH,
KOTOPBIM IIPEAOCTaBIICHA
20,92 22,19 22,19 VilyduieHue TeXHHIECKUX XapaKTEPHCTUK TIPEAOCTABIAEMBIX JKUIIBIX IIOMEICHUH MaTepualbHask TOMOLIb K 100,0% 100,0% 100,0%
YHCITy 0OPATHBIIMXCS C
3asIBICHHEM
38,60 22,69 22,90 IIpenocrapieHne CONUATBHBIX BBIUIAT HAa TPHOOPETECHUE JKHIIbSI MOJIOIBIMH CEMbSIMH KOIHIECTBO ce}fen- 25 24 25
noJyyarenen
1 846,54 1855,12 1 823,58 MyHununajgbHas nporpamMma ""Pa3Butune kyabTypbr"
, , , y YIIBTY
27914 276,45 269,57 Ob6ecneuenne GpyHKIMOHUpoBanus LleHTpann3oBanHON GHGHHOTeqHOIEI cuctemsl (Ily6nnunas A ——— 759 000 804 000 854 000
oubanorexka u 10 6ubGIHMOTEK-(DUIMATIOB) M OPraHU3AIMS MEPOIIPHUATHI
154,03 159,16 153,47 Ob6ecnieyenne (i)yHKHl/lOHHpOFaHl/m yupesxaeHnii Myseitnoro tuna (MBY "MBK "Myseit Hopunbcka™) KOIHUECTEO OCCTHTCIEH 200 000 200 000 200 000
Y OpraHu3alys MEpOIPHATHIA




O6bem (i)HHaHCPlpOBaHHﬂ 3a CYCT BCCX UCTOYHHUKOB,

MIIH. py0.

2025

2026

2027

PesynpraT

Hamnpasnenue pacxomoB

Hanmenopanune

3HavyeHne

2025

2026

2027

37,72

37,67

37,09

Ob6ecneyenne ¢pynkunonuposanus MKY "Hopuibckuit ropozckoit apxus”

J10JIs1 BETXUX apXUBHBIX
JOKYMCHTOB,
TICPECBEACHHBIX B
BHCKTpOHHLIﬁ BH] OT
001IIero Koan4ecTa
BETXHUX NJOKYMEHTOB
apxXuBa

72,0%

77,5%

82,9%

414,21

418,50

415,00

Obecneuenne (HYHKIHOHUPOBAHUS 3 KyJIbTYpPHO-10CyroBbiX ieHTpoB (MBYK "T'LIK", MBYK KJIL{
"FOGuneiHbIi

KOJIMYECTBO MIPOBOAUMBIX
MEpONpPUATHI

887

916

942

i", MBYK K/ILI "um. Bi1. Beicoukoro"), MBY «Kunokxommiekc «PoanHay, KiyOHBIX
(hopMHpOBaHUii ¥ OpraHU3aLUsT MEPOIPHATHI

KOJIMYECTBO YYACTHHKOB
KITyOHBIX (pOpMUPOBAHHIL

1619

1619

1619

683,10

682,39

672,30

O6ecneyenne GyHKIHOHMPOBAHUS 6 yUpexKICHUHA TOMOIHUTEILHOIO 00pa3oBaHus Ky IbTypbl K
OpraHu3anus MepoupusTHit

KOJINYECTBO
o0 yyarommxcs

2403

2403

2403

1429,67

1 384,89

1323,03

MyHununaibHas nporpamma ""Pazsurue ¢pus

HYeCKOM KYJIbTYpPbI

u coprta"

756,48

722,56

704,96

Ob6ecneyenne HYHKIMOHUPOBAHUS 6 CIIOPTUBHBIX YUPEKICHHN U OPraHU3aL|s MEPOIIPUSITHI

KOJI-BO TPYIIII,
3aHUMAaKOLIUXCA
(usnyeckoii KynbTypoit 1
CIIOPTOM B
MYHULUNATIBHBIX
CIOPTUBHBIX

VUYDCIKIACHUA

104

104

104

548,45

539,01

494,29

Ob6ecneyenne HYHKIMOHUPOBAHUS 9 CIIOPTUBHBIX LIKOJ

KOJI-BO 3aHMMAarOIIUXCA,
BBITIOJTHUBIIAX
TpeOOBaHUs CIIOPTUBHOM
TIPOrpaMMBbl

4900

4900

4900

74,15

MyHI/IHI/IHaJIl)HaH nporpamma "Pa3Burtne ﬂOTpeﬁl/lTeJIchOFO PBIHKA, NOAIEPKKA MAJIOr0 U CPEAHEro nNpeInpuHuMaTe/ibCTBa

”

16,63

Oxazanne (HMHAHCOBOM MOAIEPKKU CYOBEKTaM Majioro U CPeHEro NpearnpuHIMaTeIbCTBa

KOJINYECTBO CYG’BCKTOB
NIPSATNIPUHUMATE/IbCTBA

10

10

10

0,50

Tloaaepxka B 06;1aCTH NOBBIICHUS KBATU(HUKALUK CyOBEKTOB MAJIOTO U CPEAHEr0
NPEANPUHUMATEIIBCTBA U CAMO3aHATBIX TPAXKIAaH

KOJIMYECTBO 06y‘-[CHHbIX
CaMO3aHATBIX U
CyOBEKTOB
NpeanpUHUMATEIbCTBA

20

20

20

57,02

55,50

55,50

O6ecneuenne 3G(HeKTHBHOTO yIpaBIeHHs OTPACIIBI0 HOTPEOUTENIBCKOTO PhIHKA

KOJIMYECTBO TPaXKAaH U
CyOBEKTOB MaJoro u
CpeaHero
NpeANpPUHIMATENbCTBA,
CaMO3aHATBIX,
TOJTYYHMBLINX
KOHCYJTbTALIHOHHYIO
MOJIEPHKKY

50

50

50

105,85

109,85

109,85

Mylmmmam,naﬂ nporpamma "l'lpm"namenue CrnenuaJaIucTroB, 06.]'[211]3!0]]_[]/]3( CrNIeUAJIBbHOCTAMM, ABJAIMMHUCH I[eq)l/ll_[l/lTHl)IMI/I AJIst

MYHUIMIIAJIBHBIX U UHBIX yqpemaelmifl MYHHUIIMIIAJIBHOI'O 06])330]321]—[“9[ ropoa HOpI/I.Hl)CK

”

105 RK

109 /K

109 ]

KOJIMYECTBO
TPYIOYCTPOCHHBIX B
cdepe 0bpazoBanust

34

35

35

OGecneyeHne MyHHUIMITAIBHBIX YIPEXKICHUH, @ TAKKe KPaeBBIX FOCYIapCTBEHHBIX YUPEKACHUH
31PaBOOXPAHEHHs1, PACHIOTIOKCHHBIX HA TEPPUTOPHHU TOPOJIA, MPOYECCHOHATBHBIMU KaJpaMu ITyTeM
HpUBJIeUCHNUs (TPYIOYCTPOICTBA) CCIHAINCTOB, 00/1aJAfOIINX CIICIUATBHOCTSIMH, SBISIOIMMHCS

KOJIMYECTBO
TPYIOYCTPOCHHBIX B
cdepe 31paBoOXpaHEHHS

22

25

25




O6bem (i)HHaHCPlpOBaHHﬂ 3a CYCT BCCX UCTOYHHUKOB,

PesynpraT
MIIH. py0.
Hampasienue pacxooB
3HaueHue
2025 2026 2027 HaumeHnoBanue
2025 2026 2027
’ Y Rt NeQUIMTHBIME [T yKa3aHHBIX YUPEKICHUH, M 3aKPEIUICHUE UX B 9THX YUPEIKICHHAX JUIs KOJTIIECTBO
JIOCTHYKCHHS yPOBHS yKOMILICKTOBAHHOCTH, [O3BOJISIOLIETO 00ECIIEYHTh HOCTYIHOE M KAYECTBEHHOE TPYIOYCTPOGHHBIX B 6 7 7
[PEOCTABICHHE YCIYT HACEICHUIO cdepe KyIbTyphl
KOJIMYECTBO
TPYIOYCTPOCHHBIX B 3 3 3
cdepe criopra




