

Взаимосвязь расходов бюджета муниципального образования город Норильск с достигаемыми результатами по состоянию на 31.10.2025

Объем финансирования за счет всех источников, млн. руб.			Направление расходов	Результат					
2025	2026	2027		Наименование	Значение				
					2025	2026	2027		
16 690,89	15 276,87	15 046,35	Муниципальная программа "Развитие образования"						
6 233,89	5 738,06	5 646,07	Обеспечение функционирования 38 дошкольных учреждений	количество воспитанников	11 619	11 619	11 619		
7 737,52	6 825,17	6 709,73	Обеспечение функционирования 36 общеобразовательных учреждений	количество обучающихся	23 981	23 981	23 981		
766,88	761,06	751,40	Обеспечение функционирования 6 учреждений дополнительного образования	количество обучающихся	8 947	8 947	8 947		
883,36	862,45	852,30	Обеспечение питанием учащихся общеобразовательных учреждений, детей из льготной категории и воспитанников учреждений внесемейного воспитания	охват учащихся питанием	86,5%	86,5%	86,5%		
283,62	315,90	315,94	Организация отдыха детей и подростков на территории города и за пределами города	количество отдыхающих	2 575	2 575	2 575		
77,71	67,63	67,51	Обеспечение прав и законных интересов несовершеннолетних, проживающих на территории города в области опеки и попечительства	удельный вес детей, для которых избрана форма их устройства, от кол-ва детей, оставшихся без попечения родителей	100,0%	100,0%	100,0%		
			Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, жилыми помещениями по договорам специализированных жилых помещений	доля детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жильем	97,1%	97,5%	97,7%		
624,48	382,89	351,19	Муниципальная программа "Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск"						
624,48	382,89	351,19	Улучшение условий жизни и оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с Решением Норильского городского Совета депутатов от 21.09.2010 № 28-676	удельный вес граждан, получивших адресную помощь, в общей численности граждан, имеющих на неё право	100,0%	100,0%	100,0%		
388,71	261,80	266,20	Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск"						
160,71	50,04	55,28	Предоставление возмещения за изымаемое жилое помещение	удельный вес граждан, которым предоставлено возмещение к числу обратившихся с заявлением	70,5%	70,2%	70,2%		
20,92	22,19	22,19	Улучшение технических характеристик предоставляемых жилых помещений	удельный вес граждан, которым предоставлена материальная помощь к числу обратившихся с заявлением	100,0%	100,0%	100,0%		
38,60	22,69	22,90	Предоставление социальных выплат на приобретение жилья молодыми семьями	количество семей-получателей	25	24	25		
1 846,54	1 855,12	1 823,58	Муниципальная программа "Развитие культуры"						
279,14	276,45	269,57	Обеспечение функционирования Централизованной библиотечной системы (Публичная библиотека и 10 библиотек-филиалов) и организация мероприятий	количество посещений	759 000	804 000	854 000		
154,03	159,16	153,47	Обеспечение функционирования учреждений музейного типа (МБУ "МВК "Музей Норильска") и организация мероприятий	количество посетителей	200 000	200 000	200 000		

Объем финансирования за счет всех источников, млн. руб.			Направление расходов	Результат				
2025	2026	2027		Наименование	Значение			
					2025	2026	2027	
37,72	37,67	37,09	Обеспечение функционирования МКУ "Норильский городской архив"	доля ветхих архивных документов, переведенных в электронный вид от общего количества ветхих документов архива	72,0%	77,5%	82,9%	
414,21	418,50	415,00	Обеспечение функционирования 3 культурно-досуговых центров (МБУК "ГЦК", МБУК КДЦ "Юбилейный", МБУК КДЦ "им. Вл. Высоцкого"), МБУ «Кинокомплекс «Родина», клубных формирований и организация мероприятий	количество проводимых мероприятий	887	916	942	
				количество участников клубных формирований	1 619	1 619	1 619	
683,10	682,39	672,30	Обеспечение функционирования 6 учреждений дополнительного образования культуры и организация мероприятий	количество обучающихся	2 403	2 403	2 403	
1 429,67	1 384,89	1 323,03	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"					
756,48	722,56	704,96	Обеспечение функционирования 6 спортивных учреждений и организация мероприятий	кол-во групп, занимающихся физической культурой и спортом в муниципальных спортивных учреждениях	104	104	104	
548,45	539,01	494,29	Обеспечение функционирования 9 спортивных школ	кол-во занимающихся, выполнивших требования спортивной программы	4 900	4 900	4 900	
74,15	61,10	61,10	Муниципальная программа "Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства"					
16,63	5,10	5,10	Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства	количество субъектов предпринимательства	10	10	10	
0,50	0,50	0,50	Поддержка в области повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан	количество обученных самозанятых и субъектов предпринимательства	20	20	20	
57,02	55,50	55,50	Обеспечение эффективного управления отраслью потребительского рынка	количество граждан и субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых, получивших консультационную поддержку	50	50	50	
105,85	109,85	109,85	Муниципальная программа "Приглашение специалистов, обладающих специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск"					
105,85	109,85	109,85	Обеспечение муниципальных учреждений, а также краевых государственных учреждений здравоохранения, расположенных на территории города, профессиональными кадрами путем привлечения (трудоустройства) специалистов, обладающих специальностями, являющимися	количество трудоустроенных в сфере образования	34	35	35	
				количество трудоустроенных в сфере здравоохранения	22	25	25	

Объем финансирования за счет всех источников, млн. руб.			Направление расходов	Результат				
2025	2026	2027		Наименование	Значение			
					2025	2026	2027	
105,05	105,05	105,05	дефицитными для указанных учреждений, и закрепление их в этих учреждениях для достижения уровня укомплектованности, позволяющего обеспечить доступное и качественное предоставление услуг населению	количество трудоустроенных в сфере культуры	6	7	7	
				количество трудоустроенных в сфере спорта	3	3	3	